OFÍCIO Nº 366/2023/IPACI

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de outubro de 2023.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal
Sr. Braz Zagoto

Assunto: Solicita informação sobre Projeto de Lei - PL 66/2023

Informamos que consta em tramitação nesta Casa de Leis, o Projeto de Lei

66/2023 que dispõe sobre alterações na Lei n° 6.910/2013, que trata da reestruturação do

Regime  Próprio  de  Previdência  Social  dos  Servidores  do  Município  de  Cachoeiro  de

Itapemirim  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  com  atualização  dos  valores  de  aporte  por

patrocinador.

Atualmente o projeto de lei encontra-se na Comissão de Constituição, Justiça e

Redação para emissão de parecer.

O Conselho Fiscal deste Instituto no âmbito de suas atribuições previstas na

Lei 6910/2013 encaminhou OFÍCIO Nº 110/2023/IPACI/CF (anexo) solicitando providências

quanto aos apontamentos constante no parecer da Procuradoria Legislativa.

Desta forma, solicitamos que seja dado celeridade ao projeto de lei em questão

uma vez que sua implementação é sugestão constante no estudo atuarial 2022 e deve ser

aprovada  para  cumprir  o  que  determina  o  art.  40  da  Constituição  Federal,  no  tocante  a

manutenção do equilíbrio financeiro e atuarial.

Atenciosamente,

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

Autoria:

CONSELHO FISCAL DO IPACI

Ementa:

OFÍCIO Nº 110/2023/IPACI/CF - Solicitação de providências quanto aos apontamentos do
Parecer da Procuradoria Legislativa ao Projeto de Lei n° 66/2023

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

74730/2023 75150/2023 26/10/2023 17:05:19 26/10/2023 17:05:19

Tipo Número

IPACI - OFICIO RECEBIDO 245/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3800390032003200370030003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 1

26/10/2023, 16:59 E-mail de Prefeitura Municipal de Cachoeiro do Itapemerim - Ata n° 040/2023 e Ofícios n° 109/2023, 110/2023 e 111/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=d34e75e4b7&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1780212864823445910&simpl=msg-f:1780212864823… 1/1

IPACI - Cachoeiro <ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br>

Ata n° 040/2023 e Ofícios n° 109/2023, 110/2023 e 111/2023
1 mensagem

IPACI - Conselho Fiscal <conselhofiscal@ipaci.es.gov.br> 19 de outubro de 2023 às 16:21
Para: IPACI - Cachoeiro <ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br>

Boa tarde,

Seguem Ofícios n° 109/2023, 110/2023 e 111/2023 para protocolo e Ata n° 040/2023 para providências de
publicação.

Atenciosamente,

Raphaela Stein Mauro
Secretária do Conselho Fiscal

4 anexos

OFÍCIO Nº 110-2023 - ata.pdf
174K

OFÍCIO Nº 111-2023 - pauta.pdf
182K

OFÍCIO Nº 109-2023 - ata.pdf
170K

Ata 040-2023 Conselho Fiscal - Parecer Comitê de Investimentos - Agosto -2023.pdf
545K

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600390030003700330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600390030003700330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600390030003700330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 2

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=d34e75e4b7&view=att&th=18b4962b2861c996&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lnxkbgyn1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=d34e75e4b7&view=att&th=18b4962b2861c996&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lnxkbgyn1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=d34e75e4b7&view=att&th=18b4962b2861c996&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lnxkbgz52&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=d34e75e4b7&view=att&th=18b4962b2861c996&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lnxkbgz52&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=d34e75e4b7&view=att&th=18b4962b2861c996&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lnxkbgub0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=d34e75e4b7&view=att&th=18b4962b2861c996&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lnxkbgub0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=d34e75e4b7&view=att&th=18b4962b2861c996&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lnxki2i83&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=d34e75e4b7&view=att&th=18b4962b2861c996&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lnxki2i83&safe=1&zw

OFÍCIO Nº 110/2023/IPACI/CF

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de outubro de 2023.

Ao Sr. Eder Botelho da Fonseca
Presidente Executivo
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI
Rua Rui Barbosa, 24 - Centro – Nesta.

Assunto: Solicitação.

À Presidência Executiva,

Considerando a atual tramitação do processo n° 12007/2023, que trata  sobre o

Projeto de Lei Ordinária n° 66/2023, que dispõe sobre alterações na Lei n° 6.910/2013, que trata

da reestruturação do Regime Próprio de Previdência  Social  dos Servidores do Município de

Cachoeiro de Itapemirim de Cachoeiro de Itapemirim, com atualização dos valores de aporte por

autarquia,  o  Conselho  Fiscal  solicita  que  seja  verificado  junto  a  Câmara  Municipal  as

providências quanto aos apontamentos do Parecer da Procuradoria Legislativa ao Projeto de Lei

n° 66/2023.

Atenciosamente,

 Danielly Brandão Távora
Presidente do Conselho Fiscal

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29.300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

Assinado digitalmente por
DANIELLY BRANDAO TAVORA:
11378944747
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial,
OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A3, OU=(em branco),
CN=DANIELLY BRANDAO
TAVORA:11378944747
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2023-10-19 16:14:24
Foxit Reader Versão: 9.0.1

DANIELLY
BRANDAO
TAVORA:

11378944747

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600390030003700330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600390030003700330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600390030003700330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600390030003700330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

31003600390030003700330036003A005000

Assinado eletronicamente por LAIS PEREIRA CARVALHO em 26/10/2023 17:05

Checksum: B4D17EFF239061627E747F095B04EFE547BBCA94076537435A088E3FD354BC40

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600390030003700330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

Processo: 74730/2023 - OFIREC 245/2023

Fase Atual: PROTOCOLAR PROCESSO - IPACI
Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: IPACI - ADMINISTRATIVO

Para: IPACI - GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PARA CONHECIMENTO E DEMAIS PROVIDÊNCIAS.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de outubro de 2023.

LAIS PEREIRA CARVALHO
ASSESSOR DE AREA - Mat. 90342

Tramitado por, LAIS PEREIRA CARVALHO, Mat. 90342

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800330037003800390030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800330037003800390030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800330037003800390030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003800330037003800390030003A005400

Assinado eletronicamente por LAIS PEREIRA CARVALHO em 26/10/2023 17:05

Checksum: F1E32BD47BCE1CBFF64D405616C462C42F73D4992AFFDAECACFE75C35381E061

fls. 6

		2023-10-27T11:57:10-0300
	EDER BOTELHO DA FONSECA:04221288728